Vì vậy, MTTQ
Việt Nam, các tổ chức chính
trị xã hội cần thực hiện tốt vai
trò giám sát và phản biện xã
hội như Quyết định 217 của
Bộ Chính trị (Khóa XI đã nêu)
để xứng đáng với sự giao phó
của Đảng và niềm tin yêu của
Nhân dân. v

Thanh Giang

Xuân Nhâm Dần l 2022

Cùng với đó,
kinh tế của Thủ đô đã thể hiện rõ xu hướng
phục hồi (GRDP quý IV tăng 6,69%), dự
kiến tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP)
năm 2021 của TP tăng 2,92%. Số thu
ngân sách thực hiện ước đạt 238.729 tỷ,
bằng 110,1% kế hoạch.

Xuân Nhâm Dần l 2022

Bí thư Thành ủy Hà Nội Đinh Tiến Dũng kiểm tra công tác
phòng, chống dịch COVID-19.

Hà Nội đã công bố 6 đồ án Quy hoạch phân khu nội đô
lịch sử, tỷ lệ 1/2.000.

Thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại TP Hà Nội
từ 1/7/2021.

4. Hà Nội chính thức thực hiện thí điểm
mô hình chính quyền đô thị.

Tổng mức
bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu
dùng quý IV tăng 81,1% so với quý III và
tăng 8,5% so với cùng kỳ năm 2020. Khu

Những dấu ấn phát triển
kinh tế - xã hội Thủ đô năm 2021

Bức tranh kinh tế Thủ đô
trong năm 2022 sẽ mang
màu sắc tươi mới.

Xuân Nhâm Dần l 2022

Các đồng chí lãnh đạo TW, TP tiếp nhận ủng hộ và trao kỷ
niệm chương cho các tổ chức, cá nhân ủng hộ tại chương
trình “Hà Nội chung tay hành động đẩy lùi dịch COVID-19”.

Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hà Nội Nguyễn Lan Hương
kiểm tra công tác bầu cử tại phường Sơn Lộc, thị xã Sơn Tây.

Xuân Nhâm Dần l 2022

công tác phòng, chống dịch COVID-19 với
tổng số tiền và hàng hóa là 1.567,54 tỷ đồng.
MTTQ các cấp đã hỗ trợ công tác phòng,
chống dịch với tổng số tiền và hàng hóa trị giá
966,3 tỷ đồng. Đã hỗ trợ kịp thời 186.000 đối
tượng gặp khó khăn trong thời gian dãn cách
theo Chỉ thị 16, nhưng không đủ điều kiện
hưởng theo chính sách của Trung ương, TP,
mỗi trường hợp 500.000 đồng.

Các đồng chí lãnh đạo TP Hà Nội trao kinh phí xây dựng
Nhà văn hóa đa năng tại đảo Thuyền Chài A.

Các đồng chí lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Hà Nội
kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các
cơ sở Tôn giáo trên địa bàn TP Hà Nội, đồng thời đến thăm
và động viên các chức sắc Phật giáo nhân mùa Vu Lan
năm 2021.

Xuân Nhâm Dần l 2022

Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam TP Nguyễn Lan Hương và
Phó Chủ tịch UBND TP Hà Nội Nguyễn Mạnh Quyền tặng
hoa, chứng nhận cho các doanh nghiệp đạt Top 1 trong
chương trình bình chọn “Hàng Việt Nam được người tiêu
dùng yêu thích năm 2021”.

+

Dân chủ và Đoàn kết l SỐ 10412

128
của Chính phủ về “thích ứng
an toàn, linh hoạt, kiểm soát
hiệu quả dịch COVID-19”,
chủ động lên các phương
án, kịch bản phòng, chống
dịch một cách linh hoạt, khoa
học, hiệu quả góp phần khôi
phục và phát triển kinh tế -
xã hội; Xây dựng kế hoạch
tổ chức chăm lo cho người
nghèo trong dịp Tết Nhâm
Dần năm 2022, chăm lo các
gia đình chính sách, thương
binh, bệnh binh, gia đình liệt
sỹ, người có công với nước,
người có hoàn cảnh khó
khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch
COVID-19 theo tinh thần chỉ

đạo tại Chỉ thị số 11-CT/TW
ngày 8/12/2021 của Ban Bí
thư.

Tại hội nghị, bà Nguyễn
Lan Hương - Chủ tịch Ủy
ban MTTQ Việt Nam TP Hà
Nội cho biết, nhận thức được
vai trò Cụm trưởng, MTTQ
Việt Nam TP Hà Nội đã
gương mẫu đi đầu trong các
phong trào thi đua; bám sát
các nhiệm vụ trọng tâm của

Chủ tịch Ủy ban Trung
ương MTTQ Việt Nam
Đỗ Văn Chiến trao đổi
với Thường trực Ủy ban
MTTQ TP Hà Nội trong
giao ban Cụm 5 TP trực
thuộc Trung ương.

Xuân Nhâm Dần l 2022

Đây là
một nhiệm vụ trọng tâm của
năm 2022, xuyên suốt từ
đầu năm cho đến cuối năm
và có thể còn một số năm
sau nữa. “Về việc triển khai

chăm lo Tết Nhâm Dần,
MTTQ các cấp cần khẩn
trương quán triệt, triển khai
thực hiện thật tốt Chỉ thị 11
của Ban Bí thư Trung ương
Đảng về tổ chức Tết Nhâm
Dần năm 2022 với mục tiêu
lớn nhất là mọi người, mọi
nhà đều có đủ điều kiện vật
chất, tinh thần đón xuân,
vui Tết an toàn, tiết kiệm.
Năm nay, MTTQ Việt Nam
phải chủ động phối hợp với
các tổ chức thành viên, dưới
sự lãnh đạo của các cấp ủy
Đảng, điều hành của các
cấp chính quyền để tổ chức
một cái Tết có dấu ấn Tết
của lòng nhân ái”, Chủ tịch
Đỗ Văn Chiến nhấn mạnh.

Do đó, theo Kế hoạch số 281/KH-UBND do
UBND TP Hà Nội vừa ban hành, ngoài phần
quà của Nhà nước, dự kiến, TP Hà Nội dành
hơn 395 tỷ đồng tặng quà cho gần 915.000
đối tượng chính sách trên địa bàn TP dịp Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Cụ thể, người
có công với cách mạng là Bà mẹ Việt Nam
anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân
dân, Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng
chiến, thương binh, người hưởng chính sách
như thương binh suy giảm khả năng lao động,

CVĐ đã
thu hút sự tham gia tích cực
của các sở, ban, ngành, quận,
huyện, thị xã, các doanh
nghiệp (DN) trên địa bàn TP.

Công tác đảm bảo hàng
hóa được TP thực hiện hiệu
quả trong dịp lễ, Tết và khi
TP thực hiện các biện pháp
giãn cách xã hội theo nguyên
tắc Chỉ thị 16 của Thủ tướng
Chính phủ để phòng, chống
dịch COVID-19. Trong dịp
Tết Nguyên đán Tân Sửu
2021, TP đã chú trọng công
tác chuẩn bị hàng hóa, hỗ trợ
lưu thông hàng hóa và cung
ứng dịch vụ, triển khai nhiều
hoạt động thương mại nhằm

đáp ứng nhu cầu mua sắm,
tiêu dùng của Nhân dân.

Cùng với việc
cải thiện cuộc sống, nâng cao
thu nhập cho nông dân, Hà Nội
tiếp tục hướng đến mục tiêu xây
dựng nông thôn mới, đô thị văn
minh, hiện đại, giàu bản sắc văn
hóa, trở thành miền quê đáng
sống của mỗi người dân. Việc phát triển các làng nghề truyền thống luôn được quan tâm.

+

34

Xuân Nhâm Dần l 2022

kinh doanh, làm giàu chính
đáng. Nhiều hộ gia đình có
đạo đã áp dụng tiến bộ khoa
học kỹ thuật, đưa giống, cây
trồng, vật nuôi có năng suất,
chất lượng cao vào sản xuất,
chăn nuôi; nhiều mô hình có
giá trị kinh tế cao ngày càng
được nhân rộng ở các khu
dân cư.

trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định, an toàn cho Nhân
dân Thủ đô vui Xuân, đón Tết, Công an TP Hà Nội đã xây dựng,
ban hành 3 kế hoạch triển khai đợt cao điểm.

Cụ thể là kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm,
đảm bảo an ninh, an toàn Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; cao
điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công
cộng Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các lễ hội
đầu xuân 2022; cao điểm phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với
các hành vi nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển,
tàng trữ, sử dụng pháo trái phép.

trên địa bàn TP Hà Nội xuất
hiện và có chiều hướng gia
tăng, nhất là tội phạm trộm

cắp, cướp giật tài sản...
Do đó, để kịp thời ngăn chặn

các loại tội phạm, Công an
TP Hà Nội cũng như chính
quyền các địa phương đã
xây dựng đợt cao điểm để

“chặt đứt” mọi âm mưu của
các loại tội phạm, giúp Nhân
dân Thủ đô đón Tết vui Xuân

Nhâm Dần 2022 tươi vui,
hạnh phúc.

+

Tập trung hoàn thành
mục tiêu giảm 5% tội phạm về trật tự, an toàn xã
hội và mở cao điểm tấn công trấn áp tội phạm
bảo đảm an ninh, trật tự Tết Dương lịch, Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Thực hiện các chỉ đạo của Bộ Công an
và Công an TP Hà Nội, bắt đầu từ 8h ngày
15/12/2021 đến ngày 14/2/2022 các đơn
vị nghiệp vụ Công an quận Hai Bà Trưng và
Công an các phường trên địa bàn đã đồng loạt
ra quân triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu
quả các nội dung, mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra.

Nhân dịp đầu Xuân Nhâm Dần,
Bản tin Dân chủ và Đoàn kết xin
trân trọng giới thiệu một số danh
nhân tuổi Dần đã có nhiều đóng
góp cho sự trường tồn, phát
triển của dân tộc.

* Đức vua Trần Thái
Tông: Sinh năm Mậu Dần
(1218). Quê quán ở hương
Tức Mặc, phủ Thiên Trường
(nay là Mỹ Lộc, Nam Định).
Là vị vua đầu tiên của nhà
Trần, tên thật là Trần Bồ,
sau đổi thành Trần Cảnh.
Ông còn là nhà nghiên cứu
Phật học, nhà thơ. Làm vua
từ năm 7 tuổi (năm 1225),
ở ngôi 32 năm, làm Thái
Thượng hoàng 19 năm,
trước khi truyền ngôi cho con
là Thái tử Trần Hoảng (sau
là Vua Trần Thánh Tông).
Ông đã lãnh đạo Nhân dân
Đại Việt chống lại cuộc xâm
lược lần thứ Nhất của quân
Nguyên Mông. Với thắng lợi
vẻ vang lưu truyền sử sách,
đức Vua Trần Thái Tông trở
thành một vị minh quân. Ông
còn được sử sách Phật giáo
tôn xưng như bậc Thiền sư.

Ông qua đời vào năm 1277,
thọ 59 tuổi.

* Lê Văn Hưu: Sinh năm
Canh Dần (1230), tại làng
Phủ Lý, huyện Đông Sơn,
(nay là xã Thiệu Trung,
huyện Thiệu Hóa, tỉnh
Thanh Hóa). Khoa thi Đình
năm Đinh Mùi (năm 1248)
Lê Văn Hưu đỗ Bảng Nhãn
(sau Trạng Nguyên). Khi 18
tuổi, ông được giữ chức Kiểm
pháp quan (trông coi việc
Hình luật), rồi Hàn lâm Viện
học sĩ, kiêm Quốc Sử Việt
giám tu. Năm 1272, ông đã
hoàn thành việc biên soạn
“Đại Việt Sử ký”, bộ quốc sử
đầu tiên của nước ta ghi lại
những việc cốt yếu trong một
thời gian lịch sử dài gần 15
thế kỷ, từ thời Triệu Đà (từ
năm 136 trước Công nguyên
đến thời Lý Chiêu Hoàng
năm 1225), tất cả gồm 30

quyển và được Trần Thánh
Tông xuống chiếu ban khen.
Ông là nhà sử học đầu tiên
của nước ta và người đầu tiên
đặt nền móng cho bộ sách
“Đại Việt Sử ký toàn thư” hiện
đang lưu truyền.

* Ngô Thì Nhậm: Sinh
năm Bính Dần (1746). Là
danh sĩ - nhà văn đời hậu
Lê - Tây Sơn, tự là Hy Doãn,
hiệu Đạt Hiên, còn gọi là Ngô
Thời Nhiệm, người có công
lớn trong việc giúp triều Tây
Sơn đánh lui quân Thanh.

Ông xuất thân gia đình
vọng tộc chốn Bắc Hà,
là con Ngô Thì Sĩ, quê ở
Thanh Oai - Hà Tây (nay
thuộc Thanh Trì, Hà Nội).

Tạp chí TIMES của Mỹ
bầu chọn Hồ Chí Minh là một
trong 100 nhân vật có ảnh
hưởng lớn nhất trong thế kỷ
XX. Chủ tịch Hồ Chí Minh
còn là nhà văn, nhà thơ,
nhà báo có nhiều tác phẩm
viết bằng cả tiếng Việt, tiếng
Hán, tiếng Nga, tiếng Pháp
và tiếng Anh.

* Hà Huy Tập: Sinh năm
Nhâm Dần (1902). Quê ở
xã Cẩm Hưng, huyện Cẩm
Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh. Năm
1923, ông tốt nghiệp Quốc
học Huế, rồi dạy học ở Vinh,
sau vào Sài Gòn, tham
gia Hội Phục Việt (sau đổi
thành Tân Việt). Cuối 1928,
cùng Phan Đăng Lưu sang
Quảng Châu bàn việc hợp
nhất Tân Việt với Hội Việt
Nam Cách mạng Thanh niên
và chuyển sang hoạt động
trong Hội Việt Nam Cách
mạng Thanh niên.

Sau đó,
Hà Huy Tập về nước trực
tiếp chỉ đạo phong trào cách
mạng. Ngày 1/5/1938, ông
bị thực dân Pháp bắt, kết
án tù, trục xuất về nguyên
quán. Ngày 30/3/1940, ông
lại bị bắt vì buộc tội là người
chịu trách nhiệm tinh thần
về cuộc khởi nghĩa Nam
kỳ và kết án tử hình (ngày
28/8/1941).

* Nguyễn Chí Thanh:
Sinh năm Giáp Dần (1914).
Tên thật là Nguyễn Vịnh,
quê thôn Niêm Phò, huyện
Hương Điền, tỉnh Thừa
Thiên (nay là Thừa Thiên -
Huế). Năm 1937, gia nhập
Đảng Cộng sản Đông
Dương, giữ các chức vụ Bí
thư Chi bộ, Bí thư Tỉnh ủy
(Thừa Thiên), Bí thư Khu ủy
(khu IV).

Việc
đó giúp chúng tôi vơi bớt đi
nỗi nhớ quê hương vào mỗi
dịp Tết đến Xuân về.

Trong không khí Xuân
đang tràn về khắp các nẻo
đường, ngõ phố, dù ở xa
Tổ quốc nhưng bà con kiều
bào trên khắp năm châu
cũng đang tưng bừng đón
Tết Nguyên đán Nhâm Dần
2022 trên tinh thần hướng
về quê hương, cùng chia vui
với mùa Xuân mới, thành
công mới và vị thế mới của
đất nước. v

Đông Anh

CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI NHÂN DÂN

Phó Bí thư Thành ủy Nguyễn Văn Phong trao tặng Bằng khen
Thành ủy cho các tập thể và cá nhân xuất sắc.